dixit, sed etiam nobis; ita ut ab illo debitum exigere possimus. Si gloria æterna est debitum, ut Augustinus ait, quod debetur homini iusto propter bona opera ejus, cum adjutorio gratiæ Dei facta, nihil profecto obstat quo minus ille per talia opera dicatur mereri vitam æternam. Ex testimonio scripturæ jam citatis convincitur vanum, & ridiculum esse figmentum Philippi Melanctonis, & Joannis Calvinii, qui agnoscentes vim argumentorum probantium opera bona esse meritoria, ad hoc asylum confugerunt, ut dicerent illa mereri bona temporalia, & aliqua spiritualia, sed non vitam æternam. In testimoniis tamen scripturæ sacre, quæ nunc proxime citavimus, expressa proprio nomine vita promittitur æterna, aut regnum cælorum, quod nihil est aliud quam vita æterna: & inde evidenter colligitur, bona opera propter quæ promittitur vita æterna, esse ejusdem vitæ meritoria. Præterea, sacre scripturæ sæpissime dicunt, ipsam gloriam cælestem esse nostrorum operum mercedem, & inde necessario colligitur, ut opera ipsa sint meritum illius mercedis. Nam meritum & merces correlativæ se habent: ita ut meritum necessario sit alicujus mercedis meritum, & merces alicujus meriti merces: quemadmodum pater necessario est alicujus filii pater, & filius alicujus patris filius. Altero igitur illorum sublato, necessarium est tollere reliquum: & alteroposito, necessario consequitur alterum: quoniam sunt liberi invicem connexa. Fiet igitur necessario, ut si neges opera bona esse meritoria vitæ æternæ, cogaris etiam negare ipsam vitam æternam esse mercedem operum bonorum, aut si concedas vitam æternam esse mercedem bonorum operum, fateri te etiam oporteat ipsa bona opera esse illius vitæ meritum. At vitam æternam esse bonorum operum mercedem, apertissimum est iis qui in sacris litteris versati sunt. Calvinus tamen in illo bello contra acta concilii Tridentini, in fine sessionis sextæ, hoc aperte negat, sic dicens: Primum, quod vitam æternam faciunt mercedem, in eo ab illis dissentio. Neque enim si in vita æterna Deus opera remuneratur, inde protinus consequentur vitam ipsam esse, quæ in ea reperatur, mercedem; hæc Calvinus. Sed male causam nostram representat lectori Calvinus: quia non tam fragili argumento movemur, ut dicamus vitam æternam esse bonorum operum mercedem, sed apertis sacre scripturæ & sanctorum Doctorum testimoniis. Nam illud est manifestum, quod Deus dixit Abraham: (Genes. 12.) *Ego protector tuus, & merces tua magna nimis*. Neque hic proderit Joanni Calvinus, aut Philippo Melanctoni figmentum illud suum: ut dicat non beatitudinem ipsam, sed aliud bonum spirituale in terra, aut in Cælo esse mercedem operum nostrorum. Nam Deus ipse dicit se esse protectorem, & mercedem magnam: eandem mercedem dicit Sapiens esse iustis reddendam, sic inquit: (Sap. 5.) *Iusti autem in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum*. Sanctis partibus qui apertionem januæ cælestis, & beatitudinem per Christi merita dandam expectabant, & longa nimisque anxia expectatione erant suspensi, Blasius Propheta ad eorum consolationem dixit: (cap. 40.) *Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, & brachium ejus dominabitur. Ecce merces ejus cum eo*. Ut autem Deus ipse ostenderet se esse quem Blasius tunc prædixerat, in Apocalypsi Joannis (cap. 22.) ait: *Ecce venio cito, & merces mecum est, reddere unicuique juxta opera sua*. Et hæc etiam de sola vitæ æternæ Dei visione esse intelligenda, vel ex eo facile constare potest, quod illam solum tunc expectabant iusti, & illam solum nunc omnes optamus, dicentes cum David:

(Psal. 17.)

(Psal. 72.) *Quid enim mihi est in cælo, & à te quid volui super terram?* Illud etiam est manifestum, quod Salvator noster dixit in illo sermone, quem in monte habuit. *Beati estis* (inquit ille (Matth. 5.)) *quoniam maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversus vos, manentes propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis*. Quod autem hæc merces copiosa in cælis sit ipsa beatitudo & gloria cælestis, testatur Chromatius, qui in Commentario suo super sermone Domini in monte, prædicta verba interpretans, ait: *Quam gloriosa est persecutionis hujus tolerantia, cujus mercedem Dominus repositam esse dicit in cælis*. Et idcirco propositæ gloriæ præmium considerantes, ad omnem tolerantiam passionis devota fide parati esse debemus, ut consortes gloriæ Prophetarum atque Apostolorum effici mereamur, per Christum Dominum nostrum, qui est benedictus in sæcula. Hæc Chromatius. In quibus verbis non solum notare oportet, quod gloriam cælestem declarat esse illam mercedem copiosam in cælis: sed dicit nos illam mereri pro tolerantiam persecutionum, simul cum Christi merito. Huc etiam pertinet retributionis nomen, quo ipsa gloria cælestis appellatur: quia per illam retribuit Dominus cuique iusto secundum merita suorum operum. De custodia mandatorum Propheta loquens, ait: (Psal. 118.) *In custodia illis retributio multa*. In quibus verbis aperte consonat Propheta Christo dicenti, mercedem esse copiosam in cælis. Idem enim est retributio multa, & merces copiosa. Unde Casiodorus illum Psalmi versiculum interpretans, ait: *Tanta enim divine clementiæ dona sunt, quæ nequeunt comprehendi*. Sic enim de his Apostolus dicit: (1. Cor. 2.) *Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se*. Merito ergo dicta sunt multa: quia comprehendi non poterant universa. Hæc Casiodorus. Et certe quisquis curiose styrum sacre scripturæ scrutatus fuerit, inveniet quod nunquam illa utitur verbo retributionis, aut mercedis, sed solum liberalis donationis, quoties loquitur de vocatione ad gratiam, aut de prima justificatione, aut de prædestinatione ad gloriam. Hoc enim modo loquendi ostenditur manifeste, illa omnia gratis, & sine merito dari. Spiritus enim sanctus (ut ait Christus (Joann. 3.)) *ubi vult spirat*. Et iterum. (Joann. 15.) *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Et Paulus ait: (Rom. 9.) *Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis*. Et iterum: *Cui vult miseretur, & quem vult indurat*. Quom autem de retributione gloriæ cælestis loquitur, tunc nomine retributionis, aut mercedis utitur, ut ostendat illam non gratis, sed sæpe propter aliqua propria merita dari, ut puta omnibus adultis. Nam & si Deus gratis & sine ullo merito nostro prædestinat ad gloriam æternam, non tamen gratis illam reddit homini jam adulto & rationis composi. Hoc vario loquendi modo usus est Regius Propheta in uno eodemque Psalmo, & in eodem verborum contextu, sic dicens: (Psal. 117.) *Salvavit me fecit, quoniam voluit me*. Et retribuet mihi Dominus sicut dixi iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. In priori parte ubi agit de prædestinatione & de vocatione ad gratiam, usus est verbo liberalis donationis, dicens: *Quoniam voluit me*. In secundo versu ubi jam non agit de vocatione ad servitium, sed de retributione præmi, non usus est verbo significante liberalem donationem, sed verbo retributionis, sic dicens: *Et retribuet mihi Dominus, secundum iustitiam meam*. Et hoc ipsum ante me annotavit Casiodorus super

Plalterium, ubi interpretans primam versiculi partem, hæc ait: *Quoniam voluit me, id est, quoniam me elegit, qui gratis vocat universos, nec prius beneficium accepit, quam præstare dignetur, sicut ipse in Evangelio dicit: (Joann. 15.) Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Et huic interpretationi favet Hieronymus, qui in eodem loco hæc ait. *Voluntate propria, & non ex meo merito me vocavit, dicente Apostolo: (Ephes. 2.) Gratia estis salvati per fidem, & hoc non ex vobis*. Hæc Hieronymus. Exponens autem alterum versum Casiodorus, hæc ait: *Optime utrumque servavit. Et prius dixit antequam assumeretur, quoniam voluit me. Et nunc dicit: Retribuet mihi secundum iustitiam meam*. Hæc Casiodorus. Rufinus, ipsa sacra scriptura, non tantum semel, aut iterum, sed pluries dicit sanctos esse dignos vitam æternam, quod non diceret, nisi illi per sua bona opera illam mererentur. Nam Sapiens loquens de iustis, qui propter Deum mala toleraverunt, ait: (Sap. 3.) *In paucis vexati, in multis bene disponuntur, quoniam Deus tentavit eos, & invenit eos dignos se*. Non dixit invenisse illos dignos aliquo alio bono, sed dignos se, ut hac ratione fictionem Joannis Calvinii, & Philippi Melanctonis aperte convinceremus. Nec dixit Deum fecisse, sed invenisse eos dignos. Per quid autem fuerint digni, satis aperte declaravit, per illa verba præcedentia. *In paucis vexati, in multis bene disponuntur*. Vexatio itaque in paucis pro Deo tolerata, simul cum gratia Dei facit iustos esse ipso Deo dignos. Et Paulus Thessalonicensibus scribens eadem sententiæ favet, (cap. 1.) sic dicens: *Abundat charitas vniuersi cuiusque vestrum in invicem: ita ut nos ipsi in vobis gloriamur, in Ecclesiis Dei pro patientia vestra, & fide in omnibus persecutionibus vestris, & tribulationibus, quas sustinetis in exemplum iusti iudicii Dei, ut digni habeamini regno Dei, pro quo & patimini*. Et de quibusdam Sardicenses, qui non inquinaverunt vestimenta sua, dicit Deus: (Apoc. 3.) *Ambulant mecum in albis, quia digni sunt*. Si digni sunt ambulare cum Deo in albis: ergo hoc ipsum meretur: quoniam nihil aliud est mereri aliquod præmium, quam esse dignum illo. Deinde ex alia consideratione operum bonorum adhuc facile potest convinci, illa esse meritum vitæ æternæ. Nam opera bona dicuntur causare, & efficere gloriam æternam in ipso homine illorum operatore. Non possunt autem dici causa beatitudinis, nisi ea ratione, qua sunt meritum illius, neque possunt aliquam efficientiam circa illam habere, nisi illam quam habet meritum circa præmium. Hæc enim sola ratione Paulus dicit: (Heb. 5.) *Christum factum esse omnibus obtemperantibus sibi causam salutis æternæ*. Causam salutis æternæ dixit: quia meruit omnibus vere obedientibus salutem æternam. Hoc etiam modo interpretandum est id, quod Christus ipse, Salvator noster dixit euidam cæco secus viam sedenti, ac mendicanti ab eo visum. *Respice* (inquit (Luc. 18.)) *fides tuæ saluum fecit*. Nam fides quæ spiritualis quædam res est, non poterat visum corporalem efficere, sed fidem fecisse illum visum dixit Christus, quia per talem fidem cæcus meritus est, ut Deus illi visum restitueret. Quod autem opera bona dicantur causare, aut efficere beatitudinem in homine, aperte convincitur ex testimoniis Hieronymi & Augustini, qui hoc aperte docent. Nam Hieronymus in Commentariis super Mattheum interpretans illa verba Salvatoris: *Beati estis cum maledixerint vobis homines*, hæc ait: *Illud maledictum contemnendum est, quod beatitudinem creat, quod falso maledicentis ore profertur*. Hæc Hieronymus. In quibus verbis id annotare oportet, quod dicit